
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 74 /20201 
privind numirea reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în  

Adunarea Generală a Asociaţiei „Salvital” Hunedoara 
 

 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 78/04.03.2020, Referatul de aprobare 
nr.15665/04.03.2020 a Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune numirea 
reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţiei 
„Salvital” Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.15666/04.03.2020; 

Având în vedere rapoartele Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 15721/05.03.2020 şi 
al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 15725/05.03.2020; 
 În conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr.26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, și ale Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Hunedoara nr. 29/2005 privind asocierea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara cu alte autorități și instituții publice pentru constituirea Asociației „SALVITAL” 
Hunedoara; 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7) lit. n), lit. o), lit. p), 
alin.(14) şi ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 – Numeşte reprezentantul Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Adunarea 

Generală a Asociaţiei „Salvital” Hunedoara, în persoana domnului Militon Dănuț Laslău, 
Secretarul general al Municipiului Hunedoara. 

Art.2 – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 
Local al municipiului Hunedoara nr. 233/2019. 

Art.3 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art.4 - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului,  
Administratorului public, Serviciului Administrație Publică locală și Autoritate tutelară, Direcţiei 
economice, Direcției tehnice, Serviciului Resurse umane, salarizare, secretariat, Biroului 
Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică 
de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Asociației „Salvital” Hunedoara, precum şi celui în cauză. 

 
Hunedoara, la 05.03.2020 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

MARIUS LEANCA 
 
                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                   SECRETAR GENERAL, 

                                                                                        Militon Dănuț Laslău 

 
                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 13 voturi “pentru“, art.1 vot secret, 13 voturi “pentru” , art.2-4 vot liber exprimat 13 voturi 

“pentru”. 
Hotărârea se adoptă cu majoritatea simplă 


